
PORTARIA Nº  058/2025

CRIA  COMISSÃO  PARA  REALIZAR  O 
PROCESSO  DE  SELEÇÃO  DE 
PROFISSIONAIS  DO  MAGISTÉRIO  PARA 
ATUAÇÃO COMO PROFESSOR MUNICIPAL 
FORMADOR  DO  PAES  E  DE  COMPOR 
CADASTRO DE RESERVA.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE 
EDUCAÇÃO de Cachoeiro de Itapemirim, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo  Decreto nº 34.903/2025, tendo em vista 
o  que  consta  no  processo  nº   703/2025, 
resolve:

Art. 1º Criar Comissão em conformidade com 
a Lei Estadual n° 10.880, de 19 de julho de 2018, e alterações posteriores, 
que trata do Programa de Concessão de Bolsas de Apoio Técnico no âmbito 
do Pacto pela Aprendizagem no Espírito Santo - PAES, regulamentada pelo 
Decreto n° 5897- R, de 06 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial 
do Espírito Santo em 09/12/2024, para realizar o processo de seleção de 
profissionais do magistério para atuação como professor municipal formador 
do  PAES  e  de  compor  cadastro  de  reserva,  sendo  composta  conforme 
discriminado abaixo:

I - Celeida Chamão de Medeiros;
II - Roselane de Araujo Lima Barreira;
III - Rachel Santana Torres Poloni;
IV - Diego Buffolo Portinho;
V - Liviane Dias Freitas da Silva.

Art.  2º A referida Comissão contará com a 
participação  dos  integrantes  relacionados  abaixo  conforme  previsto  no 
Decreto Estadual nº 5897-R,  de 06/12/2025.

I - Rosângela da Silva Novais Ribeiro - Assessora do Regime 
de Colaboração;

II - Camila Dardengo Sandomingos de Barros - Técnica do 
Regime de Colaboração.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 880/2021 e Portaria n° 1.741/2023.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de janeiro de 2025.

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação


		2025-01-10T14:47:00-0300




